
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 97 del 22-12-2020 N° Cron. Gen. 770 data reg. 22-12-2020

Oggetto:
SERVIZIO DI ASSISTENZA E VIGILANZA SUGLI SCUOLABUS - PROROGA
DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 12 D. Lgs. 50/2016 - (QUINTO

D'OBBLIGO)

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventidue, del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Comune di Acquasanta Terme, ha affidato in appalto il servizio di assistenza e vigilanza sugli

scuolabus per gli alunni delle scuole dell’Infanzia e Primaria, nonché per quelli della scuola secondaria di primo

grado, da ultimo, sino al 30/06/2020 con Determinazione di aggiudicazione definitiva n. 9/67 del 04/02/2020 alla

Coop 2010 – Società Cooperativa (C.F. e P. IVA 01627310442) con sede in Ascoli Piceno, Via Sassari, 20/A;

Considerato che il servizio come sopra affidato è stato definitivamente sospeso per l’anno scolastico all’epoca in

corso in considerazione dell’impossibilità sopravvenuta per l’aggiudicatario di adempiere alla prestazione, come

concordato, fino alla scadenza dell’affidamento, stante la sospensione delle attività didattiche (e di quelle

collaterali) imposta dai provvedimenti regionali e governativi per fronteggiare la sopraggiunta emergenza dovuta al

diffondersi del virus COVID-19;

Considerato altresì che, con determinazione n. 58/468 del 01/09/2020 il Responsabile di questo Servizio:

prendeva atto della sospensione ope legis dell’esecuzione del contratto stipulato con la Cop 2010 – Società1.
Cooperativa, in virtù dell’aggiudicazione del servizio di assistenza e vigilanza sugli scuolabus dal
04/02/2020 al 30/06/2020 stante l’impossibilità sopravvenuta della prosecuzione della prestazione a causa
del sopraggiungere della pandemia da Covid-19;
adeguava l’impegno n. 22/2020 riducendolo della somma di € 19.672,64 riportando la stessa sul2.
medesimo capitolo del Bilancio di previsione 2020/2022;
determinava di riprendere l’esecuzione del contratto sospeso con la società aggiudicataria a partire dal3.
14/09/2020 (data di inizio del nuovo anno scolastico) al 21/12/2020;

Preso atto che:
il D.P.C.M. 11 luglio 2018 recante “Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9,-
comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014,
n.89”, ha individuato, tra le altre, la categoria merceologica “Servizio di trasporto scolastico” con soglia di
obbligatorietà di € 40.000,00 e pertanto, con riferimento a tale categoria merceologica, gli Enti locali della

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Regione non potranno più indire autonome procedure ma dovranno necessariamente ricorrere ai Soggetti
aggregatori operanti sul rispettivo territorio di riferimento;

con decreto n. 138/SUAM del 26/06/2020 il Soggetto aggregatore della Regione Marche ha approvato la-
graduatoria relativa al procedimento di cui sopra ed ha aggiudicato ai sensi e per gli effetti dell’art. 32,
comma 5, del D. Lgs. n.50/2016, nonché dell’art. 4, comma 4, della L.R.n. 19/2013, l’appalto del servizio di
trasporto scolastico per il Comune di Acquasanta Terme, unitamente ai servizi ad esso collaterali tra cui
l’assistenza e la vigilanza degli alunni trasportati sugli scuolabus.

Vista la nota SUAM – Regione Marche, ns. protocollo n°11551 del 06/08/2020, con la quale viene comunicato che
“in considerazione dello stato di emergenza in atto, prorogato al 15.10.2020 con Delibera del Consiglio dei Ministri
29 luglio 2020, e tenuto altresì conto dell’assenza di istruzioni (rectius linee guida o protocolli) per la gestione del
servizio di trasporto scolastico, la Stazione Appaltante non procederà a stipulare la Convenzione con l’aggiudicataria
della procedura in oggetto fino a quando non riceverà indicazioni in merito, al fine di non ingenerare disservizi agli
utenti in ragione dell’imminente avvio del nuovo anno scolastico”;

Considerato che, ad oggi, la convenzione con gli aggiudicatari della gara non risulta ancora attiva (data di
presumibile attivazione 31/01/2021);

Ritenuto necessario, urgente e indispensabile per assicurare la continuità del servizio di assistenza e vigilanza sugli
scuolabus in attesa dell’eventuale stipula ed attivazione della Convenzione con il soggetto aggiudicatario della gara
europea da parte della SUAM – Regione Marche, adottare gli atti occorrenti a garantire la regolare prosecuzione
dello stesso;

Visto il capitolato d’oneri allegato alla determinazione n. 3/34 del 21/01/2020 e, in particolare:
l’art. 2. Ove si legge: “… il valore effettivo dell’appalto … potrà subire modificazioni in riduzione o in
aumento entro il limite del quinto d’obbligo, in considerazione delle esigenze degli utenti e
dell’Amministrazione Comunale”;
l’art. 24 che dispone dei servizi aggiuntivi: “Qualora l’Amministrazione Comunale ritenesse di chiedere altri
servizi aggiuntivi … direttamente collegati con lo svolgimento delle attività di assistenza, la ditta è tenuta ad
espletarli alle stesse condizioni del contratto in essere e tenendo come riferimento economico quello
risultante dall’aggiudicazione del presente servizio”;

Visto l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50 del 2016, secondo il quale “la stazione appaltante, qualora in corso di
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto
originario”;

Ritenuto necessario ed opportuno, per le ragioni sopra esposte, affidare alla società aggiudicataria Coop 2010 –
Società Cooperativa ulteriori prestazioni della medesima natura rispetto a quelle previste nell’affidamento
originario aggiudicato con determinazione n. 9/67 del 04/02/2020, poi prolungato con determinazione n. 58/468
del 01/09/2020 sino al 21 dicembre 2020, comunque sino alla concorrenza del quinto d’obbligo ex art. 106, comma

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

12, del D. Lgs. n. 50 del 2016 dell’importo dell’iniziale aggiudicazione (€ 25.391,00) pari ad € 4.078,20, per una
stima di ulteriori 309 ore senza ulteriori oneri per la sicurezza essendo già coperti dal relativo importo di cui alla
determinazione di aggiudicazione oltre IVA come per legge;

Acquisito il DURC risultato regolare dell’Impresa affidataria;

Dato altresì atto che il CIG assegnato all’affidamento originario è il seguente: ZBD2BBA702 che resta invariato in
quanto si tratta di aumento entro il quinto d’obbligo (cfr. ANAC, Comunicato del presidente del 27 ottobre 2015);

Visto e richiamato l’art. Art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) ai sensi del quale le
modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le
modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende;

Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state
temporaneamente conferite all’attuale Segretario comunale, come da Decreto sindacale n. 2/2019;

Ritenuta, legittima la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento, configurandosi lo stesso
quale atto di gestione amministrativa;

Dato atto, infine che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.P.R. 62/2013
né in alcuna situazione di conflitto di interesse;

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di affidare, per le ragioni richiamate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del1.
presente atto, l’ulteriore prestazione relativa al servizio di assistenza e vigilanza sugli scuolabus degli alunni
delle scuole dell’infanzia e primaria, nonché della scuola secondaria di primo grado del Comune di
Acquasanta Terme di cui al capitolato prestazionale approvato con determinazione n. 3/34 del 21/01/2020
per 309 ore al costo orario oggetto di aggiudicazione pari ad € 13,19 oltre IVA come per legge Coop 2010 –
Società Cooperativa, C.F. e P. IVA 01627310442, in persona del legale rappresentante pro-tempore, Via
Sassari, 20/A, Ascoli Piceno;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

di dare atto che l’incremento del servizio è disposto nella misura consentita dall’art 106, comma 12 del D.2.
Lgs. n. 50/2016 rientrando nel quinto d’obbligo del contratto di affidamento diretto stipulato tra le parti
per un importo pari ad € 4.078,20 oltre IVA di legge;

di dare atto che il servizio è disciplinato dal rapporto contrattuale originario stipulato e, in particolare, salvo3.
le modifiche che si renderanno necessarie a seguito del presente provvedimento:

dalla documentazione di gara della Trattativa Diretta;

dal capitolato speciale di appalto, dal DUVRI e dal Protocollo aziendale per fronteggiare la

diffusione del COVID-19 trasmesso dall’impresa aggiudicataria;

di dare atto che il CIG ZBD2BBA702 assegnato da ANAC resta invariato rispetto all’affidamento originario in4.
quanto si tratta di aumento entro il quinto d’obbligo (cfr. ANAC, Comunicato del presidente del 27 ottobre
2015);

di assumere l’impegno di spesa n. 378/2020 per l’importo complessivo di € 4.975,40 IVA inclusa da5.
imputare al capitolo n. 762/1 del bilancio del corrente esercizio finanziario;

di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio6.
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata per complessivi € 4.975,40:

Esercizio di esigibilità Importo esigibile

 Anno 2021 € 4.975,40
TOTALE € 4.975,40

7. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di €. 4.975,40 IVA inclusa come segue:

Soggetto

creditore

Importo

imputato

Esercizio

registrazione

Esercizio

imputazione

Codifica di bilancio

Titolo  2° livello 3° livello Cap/Art Impegno n.
Operatore economico:
Coop 2010 – Società
Cooperativa C.F. e P.IVA
01627310440, con sede in
Ascoli Piceno, Via Sassari,

20/A

€ 4.975,40 2021 2021 1 3  2 762/1 378/2020

                                                                                                                                                  TOTALE € 4.975,40

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

8. di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione che verrà adottato dopo la successiva
ricezione delle fatture elettroniche emesse dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66 del 24-
04-2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;

9. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D.
Lgs n. 50 del 18/04/2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

Acquasanta Terme, 22-12-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.   378 del 31-12-2020 a Competenza   CIG ZBD2BBA702

5° livello 04.02-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo        762 / Articolo     1
ASSISTENZA ALUNNI TRASPORTO SCOLASTICO

Causale SERVIZIO DI ASSISTENZA E VIGILANZA SUGLI SCUOLABUS - PROROGA DEL SERVIZIO AI SENSI
DELLART. 106, COMMA 12 D. Lgs. 50/2016 - (QUINTO DOBBLIGO)

Importo 2020 Euro

Importo  2021 Euro 4.975,40

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 09-02-2021 al 24-02-2021.

Acquasanta Terme,  09-02-2021 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 09-02-2021 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

